
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

EDITAL Nº 102/2021/PROGRAD 

 

Torna público o resultado final do processo de 

seleção de discentes dos cursos de Letras – 

Espanhol e Português como Língua 

Estrangeira, Licenciatura em Ciências da 

Natureza e Química – Licenciatura para 

atuarem no Programa Institucional de Bolsas 

de Iniciação à Docência – PIBID.  
 

 

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana designado pela 

Portaria no 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria 

UNILA no 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020 nos termos da legislação. 

 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria GAB/CAPES nº 259 de 17 de dezembro de 2019 que 

dispõe sobre o regulamento do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, em 

consonância com o edital da CAPES nº 2/2020 que regulamenta a concessão de bolsas para o 

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência. 

 

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD  nº 95/2021 referente ao processo de seleção de discentes 

bolsistas no âmbito do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, e 

 

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD  nº 100/2021 que retifica o edital nº 95/2021. 

 

 

RESOLVE: 

Tornar público o resultado final do processo de seleção de discentes  dos cursos de Letras – Espanhol 

e Português como Língua Estrangeira, Licenciatura em Ciências da Natureza e Química – 

Licenciatura para atuarem no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID – 

UNILA. 

 

1.  DO RESULTADO FINAL 

 

1.1 Nos termos do item 2 do Edital PROGRAD  nº 100/2021 - Retificação, que oferta o seguinte 

número de vagas para bolsistas e cadastro de reserva para o Programa PIBID:  

 



Subprojeto/ Curso 
Coordenador(a) 

de Área 
Bolsistas Voluntários(as) 

Cadastro de 

reserva 

Subprojeto: Língua 

Portuguesa 

Curso: Letras – Esp. e 

Português como 

Línguas Estrangeiras 

 

Marileia Silva dos 

Reis 

 

02 vagas –   02 vagas 

Subprojeto: Química  
Cursos:  LCN e 

Química - Licenciatura 

Márcia Regina 

Becker 

 

01 vaga  

 

 

– 

 

02 vagas 

 

1.2 E de acordo com os critérios de seleção e classificação constantes nos itens 6 e 7 do Edital 

PROGRAD  nº 95/2021 e sua Retificação no Edital PROGRAD nº 100/2021, apresentamos o 

seguinte resultado final:  

 

Nome do discente Curso Resultado 

Alexandre Domingues de Oliveira Chen LCN Classificado com bolsa 

Bruna Eduarda Reis Letras – Esp/Port Classificado com bolsa 

Emanuelle Hanisz Letras – Esp/Port Classificado com bolsa 

 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

2.1 É de responsabilidade única e exclusiva do(a) discente providenciar a conta corrente e garantir 

que ela estará "ativa" para cadastro na Plataforma da CAPES, conforme itens 3.2 e 3.3 do Edital 

PROGRAD 95/2021. 

 

2.2 o início das atividades está previsto para o mês de outubro de 2021. 

 

2.3 Dúvidas acerca deste edital podem ser esclarecidas, via correio eletrônico: 

programa.pibid@unila.edu.br 

 

2.3 Os casos omissos serão avaliados pela PROGRAD, Coordenação Institucional e Coordenação de 

Área de cada subprojeto. 

 

Foz do Iguaçu, 23 de setembro de 2021. 

 
 

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES 
Pró-Reitor de Graduação 

mailto:programa.pibid@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/09/2021

EDITAL Nº 102/2021 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/09/2021 16:33 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 102 2021 EDITAL 23/09/2021 e01b85759b

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

